

**Reparatia stratului asfaltic,
partii carosabile de pe teritoriul
parcurilor de troleibuze nr: 1, 2,
3 din str. Mitropolit Dosoftei,
146, sos. Muncesti 360; str.
Mesterul Manule 8**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Reparatia stratului asfaltic, partii carosabile de pe teritoriul parcurilor de
troleibuze nr: 1, 2, 3 din str. Mitropolit Dosoftei, 146, sos. Muncesti 360; str.
Mesterul Manule 8**

Valoarea de deviz 3 341 940,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de asfaltare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	4 500,0000	31,27 2,97	140 712,54 13 344,54
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	8,0000	560,82 25,49	4 486,53 203,93
3	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	220,0000	278,03 57,78	61 167,61 12 711,51
4	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc	42,0000	2 260,49 178,44	94 940,64 7 494,36
5	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere	buc	32,0000	2 070,14 180,14	66 244,36 5 764,36
6	DI141A	Curatirea gropilor din	m2	4 500,0000	8,00	35 993,25

1	2	3	4	5	6	7
		imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual			4,25	19 118,25
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,8300	10 920,00 0,00	41 823,60 0,00
8	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	4 500,0000	224,70 11,90	1 011 131,10 53 531,10
9	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	5 000,0000	195,43 10,20	977 152,00 50 982,00
		<i>Total</i>	lei			2 433 651,63
		Total Lucrari de asfaltare Inclusiv salariu				2 433 651,63 163 150,05

		Total	lei	2 433 651,63
		Asigurare social	24 %	39 156,01
		Total		2 472 807,64
		Cheltuieli de regie	8,5 %	210 188,65
		Total		2 682 996,29
		Beneficiu de deviz	3,8 %	101 953,86
		Total		2 784 950,15
		TVA	20 %	556 990,03
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 341 940,18 163 150,05

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia stratului asfaltic,
partii carosabile de pe teritoriul
parcurilor de troleibuze nr: 1, 2,
3 din str. Mitropolit Dosoftei,
146, sos. Muncesti 360; str.
Mesterul Manule 8**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Reparatia stratului asfaltic, partii carosabile de pe teritoriul parcurilor de
troleibuze nr: 1, 2, 3 din str. Mitropolit Dosoftei, 146, sos. Muncesti 360; str.
Mesterul Manule 8**

Valoarea de deviz 3 341 940,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	79,8000	84,97	6 780,61
2.	7129020012800	Pavator	h-om	114,6000	84,97	9 737,56
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 230,0000	84,97	104 513,10
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	67,8400	84,97	5 764,36
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,4000	84,97	3 177,88
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,4000	84,97	713,75
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	382,0500	84,97	32 462,79
		Total manopera				163 150,05

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	531,0000	1 750,00	929 250,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	470,0000	1 916,00	900 520,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	10,1600	317,50	3 225,80
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,2000	326,00	717,20
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3360	326,00	109,54
6.	23203226000401	Bitum	t	3,9449	10 500,00	41 421,45
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	770,0000	2,60	2 002,00
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	98,7000	2,60	256,62
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,6600	1 550,00	18 073,00
10.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,2520	1 200,00	302,40
11.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	221,1000	125,00	27 637,50

12.	2666122800600	Element prefabricat	buc	42,4200	1 847,62	78 376,04
13.	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	33,6000	1 800,00	60 480,00
14.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	144,4000	20,00	2 888,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,4040	20,00	28,08
Total materiale de construcții						2 065 287,63

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	225,0000	75,00	16 875,00
2.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	21,0000	400,00	8 400,00
3.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	81,9000	910,00	74 529,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,1490	350,00	402,15
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3360	750,00	252,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	121,7440	450,00	54 784,80
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	81,9000	310,00	25 389,00
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	81,9400	300,00	24 582,00
Total utilaje de construcții						205 213,95

Total	lei	2 433 651,63
Asigurare social	24 %	39 156,01
Total		2 472 807,64
Cheltuieli de regie	8,5 %	210 188,65
Total		2 682 996,29
Beneficiu de deviz	3,8 %	101 953,86
Total		2 784 950,15
TVA	20 %	556 990,03

Total deviz: 3 341 940,18

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director Paschevici Sergiu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia stratului asfaltic, partii
carosabile de pe teritoriul parcurilor de
troleibuze nr: 1, 2, 3 din str. Mitropolit Dosoftei,
146, sos. Muncesti 360; str. Mesterul Manule 8

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de asfaltare				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			31,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	910,00	16,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	300,00	5,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	310,00	5,64
		<i>Total</i>	lei			140 712,54
2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			560,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	317,50	403,22
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,00	31,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	450,00	98,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			4 486,53
3	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			278,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 550,00	82,15
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,60	9,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	326,00	3,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	125,00	125,62
		<i>Total</i>	lei			61 167,61
4	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.)	buc			2 260,49
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 200,00	7,20
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	1 847,62	1 866,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,60	6,11
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	326,00	2,61
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	400,00	200,00
		<i>Total</i>	lei			94 940,64
5	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere	buc			2 070,14
						180,14

1	2	3	4	5	6	7
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,1200	84,97	180,14
	2875274203636	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	1,0000	1 800,00	1 890,00
		<i>Total</i>	lei			66 244,36
6	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			8,00 ----- 4,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	75,00	3,75
		<i>Total</i>	lei			35 993,25
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 920,00 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 1 - 3600 1	h-ut	0,3000	350,00	105,00
		<i>Total</i>	lei			41 823,60
8	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2			224,70 ----- 11,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	84,97	11,90
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 750,00	206,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	450,00	6,30
		<i>Total</i>	lei			1 011 131,10
9	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			195,43 ----- 10,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	84,97	10,20
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 916,00	180,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
		<i>Total</i>	lei			977 152,00

APROBAT:

Intocmit

Devizier Badrajan Vladimir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.